
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-114

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) D. 
LGS. 36/2023 A CANCELLIERI GIUSEPPE SRL (P.I. 02726790104) DEL SERVIZIO DI 
RITIRO E RADIAZIONE PER DEMOLIZIONE DI MEZZI OBSOLETI DI CIVICA 
PROPRIETÀ UBICATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA PER 24 MESI 
INDICATIVAMENTE DAL 15/10/2023 AL 14/10/2025 – CIG Z3F3CC1902

Adottata il 12/10/2023
Esecutiva dal 20/10/2023

12/10/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-114

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) D. 
LGS. 36/2023 A CANCELLIERI GIUSEPPE SRL (P.I. 02726790104) DEL SERVIZIO DI RITIRO 
E  RADIAZIONE  PER  DEMOLIZIONE  DI  MEZZI  OBSOLETI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ 
UBICATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA PER 24 MESI – CIG Z3F3CC1902

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici“;
- il  D.P.R.  28/12/2000 n.  445 Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  13/4/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  

Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023 - 2025, nell’ambito del quale è stato approvato il  
piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) del Comune di Genova Triennio 
2023/2025;

- la Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.45  del  17/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso  che  fra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Beni  e  Servizi  della  Stazione  Appaltante  è  compresa  la  
demolizione e radiazione al P.R.A. di mezzi ormai obsoleti di civica proprietà ubicati sul territorio comunale;

Dato atto  che con Determinazione Dirigenziale 2021-152.4.0.-213 del 18/08/2021 il predetto servizio, a seguito di  
richiesta di preventivo inoltrata a cinque ditte, veniva affidato all’operatore Garbarino Srl per un biennio, da agosto 
2021 a settembre 2023, alle condizioni offerte nel preventivo;

Considerato che:
- il Comune sta procedendo alla rottamazione dei mezzi obsoleti e più inquinanti sostituendoli parzialmente 

con mezzi elettrici  acquistati  con contributo proveniente dal finanziamento PON Metro REACT, il  cui  
acquisto è prossimo e, comunque, tale acquisto non potrà sostituire tutti i mezzi che il Comune ha deciso  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di rottamare;
- in particolare n. 11 mezzi comunali  obsoleti,  non più fruibili  da parte degli utilizzatori, devono essere 

demoliti e radiati con urgenza dal P.R.A.;
- l’affidamento  all’operatore  Garbarino  Srl  è  concluso  e  pertanto  è  necessario  individuare  un  altro  

affidatario per garantire la prosecuzione del servizio in oggetto;
- per la tipologia del servizio in oggetto non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui  

aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- per  lo svolgimento del  servizio di  autodemolizione,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi dal  52 al  57,  legge n.  

190/2012, è necessaria l’iscrizione nell’elenco dei soggetti fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di  
lavori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione  mafiosa  tenuto  presso  la  Prefettura  della  città  in  cui  
l’impresa ha la propria sede;

- dalla  consultazione  delle  imprese  richiedenti  l’iscrizione  ed iscritte  nella  c.d.  “white  list”  tenuta  dalla  
Prefettura di Genova è emerso che la ditta Cancellieri Giuseppe Srl, con sede in Genova, Salita alla Chiesa  
di Fegino 8r, P.IVA 02726790104, è l’unica ditta iscritta, già affidataria in passato di analogo servizio da 
parte della scrivente Direzione;

Dato atto che:
- la ditta Cancellieri Giuseppe srl ha maturato esperienza pregressa nello svolgimento delle prestazioni per 

la Civica Amministrazione oggetto del presente affidamento;
- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 la stazioni appaltanti procedono con l’affidamento 

diretto  di  servizi  di  importo  inferiore  ai  140.000  Euro  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto altresì che:
- la civica Amministrazione, con note prot. 458054 del 4.10.2023 e prot. n. 458123 in data 04.10.2023 ha 

richiesto alla ditta Cancellieri Giuseppe srl migliore offerta per svolgere il servizio indicato in oggetto,  
precisando i requisiti di idoneità generale e professionale richiesti e le condizioni di servizio  servizio e 
specificando  nella  richiesta  di  preventivo  che  l’arco  temporale  entro  il  quale  possono  essere 
richieste le prestazioni è di 24 mesi, indicativamente dal 15 ottobre 2023 al 14 ottobre 2025 e che 
La Civica Amministrazione potrà richiedere l’intervento a fronte delle proprie esigenze, senza che 
ciò costituisca alcun obbligo di incarico da parte del Comune verso l’affidatario;

- l’operatore Cancellieri Giuseppe srl (P.IVA 22% 02726790104), con nota del 6.10.2023 acquisita al prot.  
n. 465426 in data 09.10.2023, ha comunicato la propria disponibilità a svolgere il servizio in riferimento 
alla richiesta di preventivo di cui sopra, per il seguente costo per ciascun mezzo: Euro 50,03 Euro IVA 
22% esente per costi  di  radiazione dal P.R.A. (di cui Euro 13,50 di emolumenti  ACI, Euro 32,00 per 
imposta di bollo ed Euro 4,53 per costi di commissione relativi ai versamenti) oltre Euro 50,00 oltre IVA 
22% per costi legati al ritiro, trasporto e smaltimento;

Ritenuto, pertanto di affidare alla ditta Cancellieri Giuseppe Srl, con sede legale in Genova, Via Salita alla 
Chiesa  di  Fegino 8 r,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.  Lgs.36/2023,  il  servizio di  ritiro  e  
radiazione al PRA per demolizione dei veicoli obsoleti di Civica proprietà ubicati sul territorio del Comune  
di Genova, attivando la demolizione di 11 veicoli, per la spesa complessiva di Euro 552,33 esenti IVA 22%, 
comprensivi dell’imposta di bollo sulla fattura di Euro 2,00 a carico del debitore, ed Euro 550,00 oltre IVA  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



22% per le spese di ritiro, trasporto e smaltimento dei vari mezzi;

Precisato che, ai sensi dell’art.192 D. Lgs. 267/2000:
- il  contraente  viene scelto,  per  le  considerazioni  sopra  esposte,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  

dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;
- il fine che l’amministrazione intende raggiugere è la radiazione, per rottamazione, al PRA dei veicoli  

obsoleti di civica proprietà e ubicati sul territorio del comune;
- il  contratto  ha  durata  di  24  mesi  indicativamente  dal  15/10/2023  e  comunque  dalla  stipula  e  verrà  

stipulato  in  modalità  elettronica,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  ai  sensi  
dell’art.18 del D. Lgs.36/2023;

- i servizi verranno affidati sulla base delle effettive necessità di demolizione, per un importo complessivo  
inferiore ad Euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 e pertanto non vi è obbligo di  
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che:
- la ditta Cancellieri Giuseppe srl ha attestato, mediante la sottoscrizione del DGUE, di possedere i requisiti  

di partecipazione e di qualificazione richiesti e le verifiche sui requisiti di ordine generale (ex art 94 e 95  
D. Lgs.36/2023), ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36 del 2023;

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del  
commercio ex art 18 comma 1 D. Lgs. 36/2023 e non sarà soggetto all’imposta di bollo, in base a quanto  
disposto dall’Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000 Euro;

Precisato che in conformità all’art 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 nel presente affidamento non è richiesta  
la garanzia provvisoria ed ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, la Stazione Appaltante ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi  di operatore che ha già  
svolto regolarmente tale servizio per l’Amministrazione in anni passati, e di cui è comprovata l’affidabilità; 

Dato atto che il DURC risulta regolare;

Dato atto che è stato acquisito lo Smart- CIG Z3F3CC1902 ai fini del monitoraggio dei flussi finanziari dei contratti 
pubblici;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Rilevato  che è stata nominata ai sensi dell’art.15 D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto – RUP – la 
Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria presso la Direzione Beni e Servizi della Stazione Appaltante, che ha già rilasciato  
la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.16 del D. Lgs  
36/2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla Dott.ssa Giorgia Ottolini, Responsabile unico 
del progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedi-
mento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2020,  
come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a -
zione amministrativa, assieme al responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

1)   Di affidare  all’operatore  CANCELLIERI GIUSEPPE S.R.L. (c.b. 30996), con sede in Genova,  Via 
Salita alla Chiesa di Fegino 8r, Cap 16161 (P.I. 02726790104) ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 
del D.lgs. 36/2023, il servizio di ritiro e radiazione dal P.R.A. per demolizione di veicoli obsoleti di civi-
ca proprietà ubicati sul territorio del Comune di Genova, attivando la demolizione di 11 veicoli, per un 
costo complessivo di radiazione presso il P.R.A. pari ad Euro 554,33 (esente IVA ai sensi dell’art. 15 del  
dpr 633/1972), a prescindere dalla tipologia, ed Euro 550,00 oltre IVA 22% per i costi di presa in carico  
e trasporto dei veicoli da rottamare;

2) Di impegnare sul Bilancio 2023, come di seguito indicato: 
- Euro 554,33 esenti IVA (art 15, DPR 633/72) per copertura oneri di radiazione di n. 11 mezzi dal Pub-

blico Registro Automobilistico, sul capitolo 1668 voce ec. 501 centro analitico 70 “tassa di circolazio-
ne e tasse per le pratiche automobilistiche” codifica P.d.C. U. 1.02.01.09.01 (IMP. 2023/14211);

- Euro 671,00 IVA 22% inclusa per la copertura dei costi di ritiro, trasporto e smaltimento dei n. 11  
mezzi da rottamare sul capitolo 1661 voce ec. 251 centro analitico 70 “manutenzione parco mezzi” co-
difica P.d.C. U. 1.03.02.09.01 (IMP. 2023/14212);

3) Di demandare l’impegno di spesa che si renderà necessaria per eventuali altre future demolizioni, alle 
medesime condizioni di cui al presente affidamento, a successivi provvedimenti da adottarsi una volta in-
dividuati i mezzi obsoleti da sostituire;

4) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) Di dare atto ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del punto 1 del presente  
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) Di dare atto che Cancellieri Giuseppe srl ha attestato, con la redazione del documento di gara unico Eu-
ropeo, di possedere i requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che le verifiche sui requisiti 
di ordine generale (ex art 94 e 95 D. Lgs.36/2023) ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36 del 2023;

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

8) Di dare atto che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000 Euro il contratto non è soggetto all’impo-
sta di bollo in base a quanto disposto dall’Allegato I.4 del D. Lgs.36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) Di dare atto che è stata nominata quale RUP - Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs.36/2023, la Dott.ssa Giorgia Ottolini,  Funzionario della Direzione Beni e Servizi della Stazione  
Appaltante, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi  
dell’art. 16 bis della L.241/1990 e dell’art 16 del D. Lgs. 36/2023;

10)  Di dare atto che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico amministrativo e  
contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  –  c.1  del  D.lgs.  267/2000  ed  è  stato  assunto  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali; 

11)  Di dare atto che al presente affidamento è stato acquisito lo Smart CIG Z3F3CC1902;

12)  Di disporre che ai sensi dell’art. 28 e 29 del D. Lgs. 36/2023 che il presente provvedimento venga 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Genova.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-114
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) D. 
LGS. 36/2023 A CANCELLIERI GIUSEPPE SRL (P.I. 02726790104) DEL SERVIZIO DI RITIRO 
E  RADIAZIONE  PER  DEMOLIZIONE  DI  MEZZI  OBSOLETI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ 
UBICATI  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  24  MESI 
INDICATIVAMENTE DAL 15/10/2023 AL 14/10/2025 – CIG Z3F3CC1902

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


